Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032400048

48

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 464, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, no Decreto 9.144/2017, bem como no artigo 1º da Portaria GPR 78/2018,
e tendo em vista o contido no PA 0004816/2021, resolve:

Ceder o servidor ANDRÉ LUCAS MARQUES ARIFA LIMA, matrícula 318366,
Técnico Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe "B",
Padrão 7, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para exercer a Função
Comissionada de Oficial de Gabinete, código FC-05, na Justiça Federal - Seção Judiciária do
Distrito Federal, com ônus do cargo efetivo para o cedente e da função de confiança para
o cessionário, pelo prazo de 1 (um) ano, admitida a prorrogação, diante da manifestação
de interesse dos órgãos ou das entidades envolvidas.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 478, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, no Decreto 9.144/2017, bem como no artigo 1º da Portaria GPR 78/2018,
e tendo em vista o contido no PA 0004817/2021, resolve:

Ceder o servidor CARLOS ALBERTO BARBOSA DE ABREU, matrícula 311025,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para exercer a Função
Comissionada de Assessor Adjunto V, código FC-05, na Justiça Federal - Seção Judiciária do
Distrito Federal, com ônus do cargo efetivo para o cedente e da função de confiança para
o cessionário, pelo prazo de 1 (um) ano, admitida a prorrogação, diante da manifestação
de interesse dos órgãos ou das entidades envolvidas.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 479, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA SEI
0000827/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10 da Lei
8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006, o candidato FABRICIO DE OLIVEIRA
XAVIER, habilitado em concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1,
do Quadro de Pessoal deste Órgão, em decorrência da posse em outro cargo público
inacumulável de Milena Motta de Carvalho, conforme PORTARIA SERH 12, publicada no
DOU de 01.02.2021, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 480, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA SEI
0000827/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10 da Lei
8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006, a candidata LARISSA MARIA
BARBOSA DE SOUZA, habilitada em concurso público realizado pelo Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, para o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, em decorrência da posse em outro cargo
público inacumulável de Thiago de Araujo Marques, conforme PORTARIA SERH 9, publicada
no D.O.U. de 02.02.2021, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 816, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 1615/2021, resolve:

Designar, a contar da publicação, a servidora MABEL THAIS LIMBERGER
(110221), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 19ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 827, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e considerando o que consta no
PA nº 1620/2021, resolve:

1. Dispensar o servidor LAÍRTON FENGLER (50954), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo.

2. Declarar vaga, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida.

3. Remover o referido servidor da 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo para
a 2ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

PORTARIA Nº 828, DE 22 DE MARÇO DE 2021C

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e considerando o que consta no
PA nº 1620/2021, resolve:

1. Remover, de ofício, a servidora CLAUDIA MONTEIRO MARINO (80284),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da 2ª Vara do Trabalho de Novo
Hamburgo para a 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo.

2. Designar a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Novo
Hamburgo.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

PORTARIA Nº 829, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 1620/2021, resolve:

Tornar sem efeito, a contar da publicação, a Portaria nº 3.356, de 09-9-2020,
publicada no Diário Oficial da União de 14-9-2020, que designou o servidor LAÍRTON
FENGLER (50954), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara do
Trabalho de Novo Hamburgo, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 830, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 1620/2021, resolve:

Designar, a contar da publicação, a servidora CLAUDIA MONTEIRO MARINO
(80284), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara do Trabalho
de Novo Hamburgo, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
CO R R EG E D O R I A

ATO Nº 8, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª
REGIÃO, DESEMBARGADOR DO TRABALHO ALCINO FELIZOLA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, bem como nos termos do art. 1º, inciso II, do Ato TRT5 nº 368, de 6
de novembro de 2019, no qual a Presidência do TRT5 delegou à Corregedoria Regional a
atribuição de remoção, permuta e promoção de Juízes Titulares e Substitutos entre Varas
do Trabalho e Tribunais Regionais,

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 93, inciso II, alínea "a" da
Constituição Federal, na Resolução nº 106/2010 do Conselho Nacional de Justiça e na
Resolução Administrativa TRT5 nº 46/2017;

CONSIDERANDO as informações contidas na Matéria Administrativa PROAD nº
1427/2020 e os termos da Resolução Administrativa TRT5 n. 008, de 22 de março de
2021;

CONSIDERANDO a votação do Tribunal Pleno, realizada na sua 2ª Sessão
Telepresencial deste exercício, ocorrida em 22 de março de 2021, mediante voto nominal,
aberto e fundamentado, resolve:

Promover, atendendo ao critério de merecimento, a Excelentíssima Juíza do
Trabalho Substituta ALESSANDRA BARBOSA D´ANDRADE STERN para o cargo de Juíza
Titular de Vara do Trabalho, para ter exercício na Vara do Trabalho de Bom Jesus da Lapa,
com efeitos a partir de 24 de março de 2021, em virtude da aposentadoria da
Excelentíssima Juíza Titular da 35ª Vara do Trabalho de Salvador, Silvana Maria Dias de
Rezende e das sucessivas remoções dos Excelentíssimos Magistrados Titulares de Varas do
Trabalho: Cléa Pimenta Bastos da 5ª Vara do Trabalho de Feira de Santana para a 35ª Vara
do Trabalho de Salvador; Najla Rosentina Meijon Jorge da 1ª Vara do Trabalho de Feira de
Santana para a 5ª Vara do Trabalho de Feira de Santana; Ingrid Heidi Oliva Boness da Vara
do Trabalho de Conceição do Coité para a 1ª Vara do Trabalho de Feira de Santana;
Guilherme Guimarães Ludwig da Vara do Trabalho de Bom Jesus da Lapa para a Vara do
Trabalho de Conceição do Coité. Em razão do disposto no Proad nº 8939/2019 a promoção
ocorre para a vaga decorrente da aposentadoria do Excelentíssimo Juiz Sérgio Ferreira de
Lima.

ALCINO FELIZOLA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 122, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o
pedido para exonerar o servidor JOSÉ LUIZ QUARESMA LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria da 8ª Vara do Trabalho de
Belém e a indicação da servidora ROSELENE MARIA VASCONCELOS BARROS, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para responder pelo referido cargo em comissão, conforme
expediente de lavra da Excelentíssima Senhora Nágila de Jesus de Oliveira Quaresma, Juíza
do Trabalho Substituta, no exercício da Titularidade da 8ª Vara do Trabalho de Belém;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
- TRT8 nº 1282/2021 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Exonerar o servidor JOSÉ LUIZ QUARESMA LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, código SIGEP nº 1142, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria da 8ª
Vara do Trabalho de Belém, CJ-3 (código SIGEP nº 036), nos termos do artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, a contar de 15 de março de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO Nº 129, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o pedido de vacância
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, formulado pela servidora ALANNA
SOUSA LIMA, em razão de posse em outro cargo inacumulável; CONSIDERANDO o disposto
no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no
Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 1276/2021, e o interesse do serviço,
resolve:

I - Declarar a vacância do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa (vaga
1169), do Quadro de Pessoal Permanente deste Egrégio Tribunal, ocupado pela servidora
ALANNA SOUSA LIMA, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento
no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;

II - Este ato terá vigência a contar de 17 de março de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO Nº 130, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o pedido de vacância
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, formulado pela servidora ALANNA
SOUSA LIMA, em razão de posse em outro cargo inacumulável; CONSIDERANDO o disposto
no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no
Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 1276/2021, e o interesse do serviço,
resolve:

I - Dispensar a servidora ALANNA SOUSA LIMA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3418, da função comissionada de Assistente, FC-2 (código
SIGEP nº 023), da Vara do Trabalho de Breves;

II - Este ato terá vigência a contar de 17 de março de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 132, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o
pedido de vacância do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, formulado pelo
servidor ADRIANO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, em razão de posse em outro cargo
inacumulável; CONSIDERANDO o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;
CONSIDERANDO, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 1367/2021
e, ainda, o interesse do serviço, resolve;

I - DECLARAR a vacância do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa
(vaga 951), do Quadro de Pessoal Permanente deste Egrégio Tribunal, ocupado pelo
servidor ADRIANO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;

II - Este Ato terá vigência a contar de 22 de março de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES